
Wien / Vienna: 4* Hotels & Pensionen  / hotels

Ankünfte /Arrivals +/– in %
Nächtigungen / 

Bednights 
+/– in %

Ø Auf-

enthaltsdauer / 

Bednights per 

arrival

Nettoumsatz in € / 

Rooms revenue
+/– in %

2014 2.887.742 7,2% 6.306.524 6,0% 2,18 292.083.414 5,5%

2015 2.989.304 3,5% 6.440.936 2,1% 2,15 326.509.980 11,8%

2016 3.100.706 3,7% 6.693.074 3,9% 2,16 326.068.681 -0,1%

2017 3.203.605 3,3% 6.898.309 3,1% 2,15 338.370.513 3,8%

2018 3.273.335 2,2% 7.038.449 2,0% 2,15 377.068.681 11,4%

2019 3.397.559 3,8% 7.405.244 5,2% 2,18 429.342.454 13,9%

2020 858.578 -74,7% 1.874.054 -74,7% 2,18 87.132.921 -79,7%

2021 859.510 0,1% 1.980.223 5,7% 2,30 108.400.659 24,4%

2022 2.250.424 161,8% 5.173.865 161,3% 2,30 340.635.694 214,2%

2023 2.949.091 31,0% 6.678.506 29,1% 2,26 476.410.395 39,9%

01/2024 179.509 10,4% 393.049 5,2% 2,19

01-12/2023 2.949.091 31,0% 6.678.506 29,1% 2,26 476.410.395 39,9%

Ankünfte /Arrivals 

+/-  absolut 

Ankünfte / 

Arrivals  +/– in %

Nächtigungen      / 

Bednights 

+/-  absolut 

Nächtigungen      

/ Bednights    

+/– in %

Nettoumsatz / Rooms 

revenue in € 

 +/-  absolut 

Nettoumsatz / 

Rooms revenue 

in €    +/– in %

+ / -

2014 - 2023
61.349 2,1 371.982 5,9 184.326.981 63,1

+ / -

2019 - 2023
-448.468 -13,2 -726.738 -9,8 47.067.941 11,0

Nettoumsatz €  

pro Nächtigung / Room 

revenue € per Bednight

50,7

48,7

49,1

53,6

46,3

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz / rooms revenue: (MA6 & eigene Berechnungen / ) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

Nettoumsatz €  

pro Nächtigung            / 

Room revenue € per 

Bednight

23,0

71,3

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

1) Ankünfte, Nächtigungen & Beherbergungsumsatz in Wien / Overnight stays and rooms revenue in Vienna

58,0

46,5

54,7

65,8

71,3

54,0
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Wien / Vienna: 4* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Nächtigungen / 

Bednights
 in %

Nächtigungen / 

Bednights
 in %

Nächtigungen / 

Bednights

+/- in % zu 2014

1.419.795 10,5 1.652.476 9,6 16,4

6.306.524 46,6 6.678.506 38,7 5,9

3.308.447 24,5 4.350.946 25,2 31,5

1.260.977 9,3 1.368.642 7,9 8,5

1.228.523 9,1 3.210.556 18,6 161,3

13.524.266 100 17.261.126 100 27,6

Betten / Beds  in % Betten / Beds  in % Betten / Beds

+/- in % zu 2014

7.722 10,9 9.078 9,5 17,6

30.454 42,9 33.988 35,5 11,6

16.229 22,8 23.389 24,4 44,1

7.565 10,6 7.955 8,3 5,2

9.065 12,8 21.459 22,4 136,7

71.035 100 95.869 100 35,0

Umsatz / Rooms 

revenue in €
 in %

Umsatz / 

Rooms revenue 
 in %

Umsatz / Rooms 

revenue 

+/- in % zu 2014

175.266.168 27,4 291.335.212 23,6 66,2

292.083.414 45,7 476.410.395 38,5 63,1

100.949.333 15,8 251.520.328 20,4 149,2

34.118.208 5,3 59.317.607 4,8 73,9

36.387.597 5,7 157.248.936 12,7 332,1

638.804.720 100 1.235.832.478 100 93,5

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Quelle: MA 23 - Dezernat Statistik, Jährliche Bestandserhebung (Stichtag 31. Mai 2021): Alle im Zeitraum November 2020 bis Oktober 2021 vorhandenen Betriebe, Zimmer und Betten  (kumulativ) / Division of Municipal Department 23 (as of May 31 each year), 

Sonstige Betriebe / Other: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Youth hostels, camping sites and private homes

20232014

2014

2a) Nächtigungen nach Kategorien / bednights by category

Kategorie / Category

2023

4* Hotels & Pensionen

Kategorie / Category
Betten 2023 nach Kategorien in % / Beds by 

category in %

Kategorie / Category

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer /Rooms revenue without breakfast and VAT

Sonstige Betriebe / Other: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Youth hostels, camping sites and private homes

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik, Sonstige Betriebe: Jugendherbergen, Campingplätze, Ferienwohnungen, u.ä. / Other: Youth hostels, camping sites and private homes

2023

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other 

Betriebe / Total

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

Betriebe / Total

2c) Beherbergungsumsatz / Rooms revenue in € nach Kategorien / by category

2b) Bettenangebot nach Kategorien / Beds by category

Umsatz 2023 nach Kategorien in %  / Rooms 

revenue by category in %

2014

Betriebe / Total

Nächtigungen 2023 nach Kategorien in % / 

Bednights by category in %

3* Hotels & Pensionen

5*  Hotels
9,6

38,7

25,2

7,9

18,6

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other

9,5

35,5

24,4

8,3

22,4

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other

23,6

38,5

20,4

4,8

12,7

5*  Hotels

4* Hotels & Pensionen

3* Hotels & Pensionen

2/1* Hotels & Pensionen

Sonst. Betriebe / Other
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Wien / Vienna: 4* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

Jänner 112.477 373.754 232,3 393.049 5,2

Februar 153.051 346.719 126,5 0 -100,0

März 272.859 450.448 65,1 0 -100,0

April 411.812 603.521 46,6 0 -100,0

Mai 491.946 576.452 17,2 0 -100,0

Juni 487.345 577.883 18,6 0 -100,0

Juli 549.783 662.148 20,4 0 -100,0

August 582.949 658.947 13,0 0 -100,0

September 524.615 599.888 14,3 0 -100,0

Oktober 527.200 587.546 11,4 0 -100,0

November 452.373 536.313 18,6 0 -100,0

Dezember 607.455 704.887 16,0 0 -100,0

Gesamt 5.173.865 6.678.506 29,1 393.049 -94,1

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 13,7% 37,2% 170,9 36,4% -1,9

2 20,9% 38,9% 86,3 0,0% -100,0

3 31,1% 46,0% 47,7 0,0% -100,0

4 47,3% 62,0% 31,2 0,0% -100,0

5 50,9% 57,7% 13,4 0,0% -100,0

6 54,8% 59,1% 7,9 0,0% -100,0

7 58,7% 65,2% 11,1 0,0% -0,7

8 61,2% 64,5% 5,4 0,0% -0,6

9 56,7% 59,6% 5,0 0,0% -0,6

10 55,7% 57,2% 2,7 0,0% -0,6

11 48,2% 53,4% 10,6 0,0% -0,5

12 61,7% 66,8% 8,4 0,0% -0,7

Summe Total 47,7% 55,9% 17,0 36,4% -0,2

Bettenauslastung / Beds occupancy in %

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik

Nächtigungen im Jahresverlauf / Bednights by month

3a) Nächtigungen im Jahresverlauf / Bednights by month

3b) Bettenauslastung im Jahresverlauf / Beds occupancy by month

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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Wien / Vienna: 4* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 17,0% 47,4% 178,0 46,5% -1,9

2 25,9% 49,6% 91,2 0,0% -100,0

3 38,7% 58,6% 51,6 0,0% -100,0

4 58,7% 79,1% 34,7 0,0% -100,0

5 63,3% 73,7% 16,4 0,0% -100,0

6 68,1% 75,4% 10,8 0,0% -100,0

7 72,9% 83,2% 14,0 0,0% -0,8

8 76,1% 82,3% 8,1 0,0% -0,8

9 70,5% 76,0% 7,8 0,0% -0,8

10 69,2% 73,0% 5,4 0,0% -0,7

11 60,0% 68,1% 13,5 0,0% -0,7

12 76,7% 85,3% 11,2 0,0% -0,9

Summe Total 59,3% 71,2% 20,1 46,5% -0,2

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 5.637.816 19.761.677 250,5 0 -100,0

2 9.634.192 21.802.074 126,3 0 -100,0

3 13.230.445 29.073.229 119,7 0 -100,0

4 23.599.872 42.212.930 78,9 0 -100,0

5 30.363.298 41.994.664 38,3 0 -100,0

6 34.970.638 46.403.466 32,7 0 -100,0

7 32.646.403 43.454.561 33,1 0 -100,0

8 32.898.285 39.865.860 21,2 0 -100,0

9 37.531.241 52.349.063 39,5 0 -100,0

10 37.121.625 45.939.951 23,8 0 -100,0

11 36.060.233 38.076.156 5,6 0 -100,0

12 46.941.645 55.476.764 18,2 0 -100,0

Summe Total 340.635.694 476.410.395 39,9 0 -100,0

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik, eigene Berechnungen unter Annahme von 30% Einzelreisenden

4a) Nettobeherbergungsumsatz in € im Jahresverlauf / Rooms Revenue by month

Nettobeherbergungsumsatz / / Room revenue in € 

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

3c) Zimmerauslastung im Jahresverlauf / Rooms occupancy by month

Zimmerauslastung / Rooms occupancy in % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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Wien / Vienna: 4* Hotels & Pensionen  / hotels

Alle Herkunftsmärkte / All source markets

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 50,1 52,9 5,5 0,0 -100,0

2 62,9 62,9 -0,1 0,0 -100,0

3 48,5 64,5 33,1 0,0 -100,0

4 57,3 69,9 22,1 0,0 -100,0

5 61,7 72,9 18,0 0,0 -100,0

6 71,8 80,3 11,9 0,0 -100,0

7 59,4 65,6 10,5 0,0 -100,0

8 56,4 60,5 7,2 0,0 -100,0

9 71,5 87,3 22,0 0,0 -100,0

10 70,4 78,2 11,0 0,0 -100,0

11 79,7 71,0 -10,9 0,0 -100,0

12 77,3 78,7 1,8 0,0 -100,0

Summe Total 65,8 71,3 8,3 0,0 -100,0

Monat / Month 2022 2023 +/- in % 2024 +/- in %

1 13,1 38,5 193,2 0,0 -100,0

2 25,1 48,0 91,0 0,0 -100,0

3 28,8 58,2 101,8 0,0 -100,0

4 51,8 85,1 64,4 0,0 -100,0

5 60,1 82,5 37,4 0,0 -100,0

6 75,2 93,2 24,0 0,0 -100,0

7 66,6 84,0 26,0 0,0 -100,0

8 66,0 76,6 15,9 0,0 -100,0

9 77,6 102,1 31,5 0,0 -100,0

10 75,0 87,8 17,0 0,0 -100,0

11 73,5 74,4 1,1 0,0 -100,0

12 91,1 103,2 13,3 0,0 -100,0

Summe Total 60,1 78,2 30,1 0,0 -100,0

Herausgeber: WienTourismus / Published by: Vienna Tourist Board

Angela Zettel, Tel. +43-1-211 14-125; angela.zettel@wien.info

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

RevPAR in € im Jahresverlauf

4c) RevPAR in € im Jahresverlauf / RevPAR by month

4b) Nettobeherbergungsumsatz in € / Nächtigung im Jahresverlauf / Rooms revenue € per bednight by month
Umsatz/Nächtigung € / Rooms revenue € per Bednight

Quelle: MA23 - Dezernat Statistik; Nettoumsatz: (MA6 & eigene Berechnungen) Nettonächtigungsumsatz ohne Frühstück & Umsatzsteuer / Rooms revenue without breakfast and VAT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024
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2024 Jänner im Vergleich zu  2022

20-02-2024

 Nächtigungen 

Bednights

+/-

absolut

+/- 

in %

Marktanteil 

in %

Marktanteil 

kumuliert in %

1 Österreich 81.003 13.095 19,3% 20,6% 20,61%

2 Deutschland 57.709 -3.430 -5,6% 14,7% 35,29%

3 Italien 33.192 1.319 4,1% 8,4% 43,74%

4 Spanien 15.259 1.027 7,2% 3,9% 47,62%

5 Großbritannien, Nordirland 14.595 1.484 11,3% 3,7% 51,33%

6 Griechenland 14.179 2.509 21,5% 3,6% 54,94%

7 USA 13.543 357 2,7% 3,4% 58,38%

8 Frankreich, Monaco 12.028 1.771 17,3% 3,1% 61,44%

9 Polen 8.822 1.252 16,5% 2,2% 63,69%

10 Schweiz, Liechtenstein 8.281 87 1,1% 2,1% 65,80%

11 Rumänien 8.277 -264 -3,1% 2,1% 67,90%

12 Serbien etc. 7.814 1.767 29,2% 2,0% 69,89%

13 Ukraine 7.619 -2.500 -24,7% 1,9% 71,83%

14 Südkorea 6.888 3.089 81,3% 1,8% 73,58%

15 Türkei 5.151 1.052 25,7% 1,3% 74,89%

16 Niederlande 5.142 -345 -6,3% 1,3% 76,20%

17 China (Mainland) HK MO 4.861 2.766 132,0% 1,2% 77,44%

18 Ungarn 4.647 377 8,8% 1,2% 78,62%

19 Übrige GUS 4.322 758 21,3% 1,1% 79,72%

20 Zentral und Südamerika Rest 4.175 428 11,4% 1,1% 80,78%

21 Tschechien 3.757 -335 -8,2% 1,0% 81,74%

22 Australien 3.715 155 4,4% 0,9% 82,68%

23 Kroatien 3.425 -919 -21,2% 0,9% 83,55%

24 Belgien 3.369 185 5,8% 0,9% 84,41%

25 Japan 3.329 1.446 76,8% 0,8% 85,26%

26 Brasilien 3.284 1.001 43,8% 0,8% 86,09%

27 Südostasien 3.048 -71 -2,3% 0,8% 86,87%

28 Vereinigte Arabische Emirate 3.029 -555 -15,5% 0,8% 87,64%

29 Taiwan 2.987 719 31,7% 0,8% 88,40%

30 Saudi Arabien 2.897 1.572 118,6% 0,7% 89,14%

31 Israel 2.863 -11.695 -80,3% 0,7% 89,86%

32 Zypern 2.800 84 3,1% 0,7% 90,58%

33 Russland 2.659 -433 -14,0% 0,7% 91,25%

34 Indien 2.498 1.191 91,1% 0,6% 91,89%

35 Portugal 2.487 520 26,4% 0,6% 92,52%

36 Arabische Länder 2.370 707 42,5% 0,6% 93,12%

37 Irland 2.124 -294 -12,2% 0,5% 93,66%

38 Slowakei 2.107 602 40,0% 0,5% 94,20%

39 Schweden 1.897 -220 -10,4% 0,5% 94,68%

40 Übriges Asien 1.851 180 10,8% 0,5% 95,15%

41 Bulgarien 1.771 -299 -14,4% 0,5% 95,60%

42 Kanada 1.670 110 7,1% 0,4% 96,03%

43 Finnland 1.637 337 25,9% 0,4% 96,45%

44 Dänemark 1.501 -26 -1,7% 0,4% 96,83%

45 Übriges Afrika 1.367 98 7,7% 0,3% 97,18%

46 Malta 1.195 -319 -21,1% 0,3% 97,48%

47 Slowenien 1.109 92 9,0% 0,3% 97,76%

48 Lettland 1.048 -413 -28,3% 0,3% 98,03%

49 Estland 996 146 17,2% 0,3% 98,28%

50 Litauen 995 -39 -3,8% 0,3% 98,54%

51 Norwegen 860 -166 -16,2% 0,2% 98,75%

52 Luxemburg 667 9 1,4% 0,2% 98,92%

53 Südafrika 407 -3 -0,7% 0,1% 99,03%

54 Neuseeland 302 105 53,3% 0,1% 99,10%

55 Island 177 -14 -7,3% 0,0% 99,15%

Übriges Ausland 3.344 -762 -18,6% 0,9% 100,00%

Gesamtergebnis 393.049 19.295 5,2% 100,0%

davon aus dem Ausland 312.046 6.200 79,4%
81003 13095 0,192834423 0,206088808

Wien: Nächtigungen & Marktanteile 

4* Hotels & Pensionen

Quelle / Data source:  MA 23 – Dezernat Statistik Wien. Herausgeber: WienTourismus / Published by: Vienna Tourist Board

Angela Zettel, Tel. +43-1-211 14-125; angela.zettel@wien.info


